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ÚVOD

Termín burnout (vyhoření) byl původně pouţíván pro označení stavu jedinců, kteří

zcela propadli závislosti na alkoholu a o vše další ztratili definitivně zájem. Později se

tento termín začal pouţívat i pro toxikomany, pro stav, ve kterém se nacházeli, kdy jejich

zájem byl výlučně směrován jen na konkrétní drogu a vše v okolním světě jim bylo zcela

lhostejné. Aţ poté se termínu burnout začalo pouţívat i pro osoby, které byly tak zaujaty

svou prací, ţe je nic jiného nezajímalo. Práce byla smyslem, posláním ţivota. Definoval se

pro ně termín „workoholici“, který poukazoval na pojem alkoholiků. I u nich nastávala

apatie a při výskytu překáţek, těţkostí a neúspěchů docházelo ke stranění se druhých lidí,

depresím, vyčerpanosti, únavě, osamění a lhostejnosti. (1)

Klíčový moment, kdy pojem burnout začal vzbuzovat pozornost, se datuje na

přelom 70. a 80. let ve spojitosti s výčtem povolání, u kterých lze přítomnost této

problematiky očekávat. Burnout syndrom se dneska vyskytuje jako relativně novodobý

úkaz. (2)

Téma své bakalářské práce „Syndrom vyhoření u ošetřujícího personálu

v domovech pro seniory v Plzni“ jsem si vybrala z důvodu praxe vykonané v

BRK Senioren- Wohn- und Pflegeheim in Waldmünchen. Ve zmiňované instituci jsem

působila jako praktikantka péče a hygieny se seniory. Byla jsem jednou z ošetřujícího

personálu a starala jsem se o seniory. Bedlivě jsem sledovala ošetřovatelství, práci se

seniory, jak personál přistupuje ke klientům i sám k sobě. Personál v přímé péči jsem

shledávala velmi milým, starostlivým, pečlivým a empatickým. Zamyslela jsem se nad tím,

zda je věnována stejně tak „dobrá“ péče jak seniorům, tak ošetřujícímu personálu. Mohla

jsem na vlastní kůţi poznat, jaké je to se starat o jinou osobu neţ o sebe samu, o osobu

nemohoucí, starou a bezbrannou. Přemýšlet nad svým přístupem ke klientům, nad svým

chováním, s jakou náladou chodím do práce, zda mě to naplňuje a seberealizuje. Na

druhou stranu zda i já sama se cítím v bezpečí a zda přináší mi to zpětnou vazbu či ne.

Jsem názoru, ţe lidé si velmi často neuvědomují, ţe jsou v počáteční fázi ohroţení

syndromem vyhoření. A kdyţ uţ o riziku vědí, často s tím nic nedělají. Kaţdý z nás se

můţe ocitnout ve stavu syndromu vyhoření, a proto bychom se měli více touto

problematikou zaobírat. V pomáhajících profesích se burnout vyskytuje masivněji neţ

v ostatních zaměstnáních, proto na něj musí být brán větší zřetel.
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V teoretické části se zaměřím na obecné poznatky týkající se syndromu vyhoření,

konkrétně na historii a vývoj, definice, příznaky, stadia vývoje, nejrizikovější pracoviště a

rizikové profese syndromu vyhoření.

Dále se budu zaobírat osobnostními předpoklady pro práci v pomáhajících

profesích, příbuznými jevy burnout jako stres a deprese, mentální hygienou a supervizí

v ošetřovatelské praxi. V poslední řadě se budu zaobírat prevencí syndromu vyhoření po

stránce jednotlivce a ze strany organizace.

Hlavním cílem mé praktické části práce je zjistit míru vyhoření, a zda je

v zařízeních uplatňována prevence syndromu vyhoření formou návštěv psychologa na

pracovišti a konáním supervize. Jako výzkumný vzorek k této problematice jsem zvolila

nelékařský zdravotnický personál v domovech pro seniory v Plzni v porovnání se

Seniorenheimem ve Waldmünchenu. V Plzni jsem vybrala pět institucí, a to domovy Sv.

Jiří, Sv. Alţběty, Sv. Aloise, Sv. Zity a Longevita senio. Zvolila jsem formu

dotazníkového šetření určeného ošetřujícímu personálu v přímé péči o seniory. V Domově

u Sv. Aloise v Plzni jsem byla na exkurzi pod vedením paní ředitelky. Mohla jsem tedy

srovnat prostředí mezi domovem v ČR a domovem, kde jsem vykonávala v létě 2014

praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 OSOBNOSTNÍ PŘEDPOKLADY PRO PRÁCI

V POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍCH

„Při pohledu na osobnostní profil výkonných dříčů, nadšenců pro svoji práci je

nesnadné si ujasnit, že jejich nejhoršími nepřáteli jsou oni sami. Jejich osobnostní a

povahové rysy jsou hlavní příčinou vzniku SYNDROMU VYHOŘENÍ.“ (Rush, 2003)

Kaţdý člověk je nejen svou výchovou a inteligencí, ale také charakterem významně

předurčen ke svému budoucímu povolání. Zatímco se inteligence a sociální inteligence

během ţivota mění v závislosti na záţitcích a zkušenostech, základní povahové rysy nás

provází téměř beze změny. I z tohoto důvodu je důleţité nepřehlíţet temperament při

výběru profese. (3)

1.1 Temperament

Temperament je souhrn vrozených rysů osobnosti, jeţ ovlivňují naše chování,

jednání i proţívání. Tyto základní rysy osobnosti se mohou dělit dle sdílnosti k našemu

okolí na extraverzi a introverzi. Pohotovost a síla reakcí na vnější prostředí pak určuje

psychickou stabilitu (vyrovnanost), případně labilitu (nevyrovnanost). Samotný

temperament se dle Hippokratova učení člení na čtyři typy.

Prvním typem je melancholik – labilní introvert, který si nechává věci pro sebe,

příliš se nikomu nesvěřuje, převaţuje u něho pesimismus, je váţný, se stálými a hlubokými

city, je citlivý, dlouhodobě proţívá emoce, má nízké sebevědomí, je bojácný, smutný.

K práci zaujímá zodpovědný přístup, je svědomitý, v činnostech se rychle unaví, je

nedůtklivý, uráţlivý, vztahovačný, lítostivý. Druhým typem cholerikem – labilním

extravertem myslíme osobu, která unáhleně vyjadřuje názory i pocity. Silně si za nimi

stojí, domáhá se svého. Reaguje s výraznou mimikou, vášnivě, ţivě, pracuje samostatně,

rychle, intenzivně, koná energicky, jedná rychle, jednoduše se prosazuje. Nevýhodou jsou

prudké reakce, hněv, zvýšená dráţdivost, netrpělivost, rychlé citové vzplanutí, agresivita,

vzdorovitost, nedostatek sebeovládání. Předposledním typem zvaným flegmatik – stabilní

introvert je člověk vytrvalý, rozváţný, dlouhodobě vydrţí u jedné činnosti, pracuje

rovnoměrně. Je přátelský, snášenlivý, dobře se ovládá, přizpůsobí se, ale bývá pomalejší,

pracuje stereotypně, pasivní, s těţkostí obměňuje naučené chování, těţce se přizpůsobuje

Str. 16

změnám, preferuje plány, denní řád. Je rozváţný, nedává najevo své pocity, hodně vydrţí,

zdrţuje se komentářů a vše sleduje většinou zpovzdálí. Posledním typem myslíme

sangvinika – stabilního extraverta. Popisuje se jako veselý, společenský, optimistický.

Zajímá se o nové věci, rád je zkouší, je aţ nerozváţný, nelpí na detailech. Jedná rozhodně,

někdy aţ zbrkle, snadno se přizpůsobuje změnám. Při stresu dokáţe nabýt rovnováhu, je

nekonfliktní. Upovídaný, povrchní, sebekritika není jeho silná stránka, je aţ příliš odváţný.

(3)

1.2 Vlastnosti přispívající k syndromu vyhoření

Ti, kteří mají k vyhoření nejblíţe, jsou převáţně výkonní lidé, jeţ pojí řada

společných znaků. Mezi tyto znaky patří:

Pevná vůle a odhodlanost, jedna ze stěţejních znaků pro typického dříče. Je pro

ně nepředstavitelné, ţe by měli přiznat chybu, s nepříliš velkým nadšením se vzdávají,

z čehoţ velmi často nastávají problémy a konfliktní situace na pracovišti s kolegy a

nadřízenými. (3) S tímto se úzce váţe i perfekcionismus. Perfekcionista je člověk, který se

snaţí vše dělat co nejpřesněji. Tzv. „kariéristé“ stanovují sobě samým aţ příliš vysokou

laťku, ale vyţadují ji i u druhých. (4) Práci, kterou vykonávají, vyţadují dokonale


[…]


profesích.

Příloha č. 2 das Fragebogen, das Thema: “Burnout“ I. - Maslach Burnout Inventory

(MBI)

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

in meiner Bachelorarbeit behandle ich das Thema "Burnout", im Pflegebereich. Um in

dieser Facharbeit auch den Bezug zur Realität herstellen zu können, bräuchte ich eure

Hilfe. Ich würde euch bitten die folgenden Fragen bzw. Fragebogen anonym und ehrlich zu

beantworten. Vorab schon mal vielen Dank für eure Mithilfe.

Aufgabe: In diesem Fragebogen, füllen Sie die für jeden Anspruch Nummer

gekennzeichneten Felder, unter Angabe der unten genannten Schlüsselstärke von Gefühl,

das in der Regel zu erleben (Bewerten Sie jede Aussage anhand folgender Skala, inwieweit

sie bei Ihnen zutrifft mit):

Kraft der Gefühle:

Trifft nie zu 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 trifft immer zu

1 Ich fühle mich durch meine Arbeit emotional erschöpft.

2 Ich fühle mich am Ende eines Arbeitstages verbraucht.

3
Ich fühle mich bereits ermüdet, wenn ich morgens aufstehe und einen

neuen Arbeitstag vor mir liegen sehe.

4
Ich kann es leicht verstehen, wie andere Menschen über bestimmte

Themen denken.

5
Ich habe das Gefühl, einige andere Menschen so zu behandeln, als

wären sie Objekte.

6 Den ganzen Tag mit Menschen zu arbeiten, strengt mich an.

7 Ich gehe erfolgreich mit den Problemen anderer Menschen um.

8 Ich fühle mich durch meine Arbeit ausgebrannt.

9
Ich habe das Gefühl, durch meine Arbeit das Leben anderer Menschen

zu beeinflussen.

10
Ich bin Menschen gegenüber abgestumpfter geworden, seit ich diese

Arbeit ausübe.

11 Ich befürchte, dass mich meine Arbeit weniger mitfühlend macht.

12
Ich fühle mich sehr energiegeladen.

13
Ich fühle mich durch meine Arbeit frustriert.

14 Ich habe das Gefühl, in meinem Beruf zu hart zu arbeiten.

15
Es interessiert mich nicht wirklich, was mit anderen Menschen

Geschieht.

16
Bei der Arbeit in direktem Kontakt zu Menschen zu stehen, stresst

mich zu sehr.

17 Mir fällt es leicht, eine entspannte Atmosphäre zu schaffen.

18
Ich fühle mich angeregt, wenn ich eng mit anderen Menschen

zusammengearbeitet habe.

19 Ich habe viele lohnende Ziele bei meiner Arbeit erreicht.

20 Ich habe das Gefühl, am Ende meiner Weisheit zu sein.

21 Bei meiner Arbeit gehe ich mit emotionalen Problemen gelassen um.

22
Ich habe das Gefühl, dass mir manche Menschen bzw. deren

Angehörige für manche ihrer Probleme die Schuld geben.

Es ist am besten bekannt Fragebogen zum Burnout in exponierten Berufen

überwachen. Es hat drei Faktoren. Zwei sind negativ gestimmt - emotionale Erschöpfung

und Depersonalisation. Man ist positiv gestimmt - persönliche Zufriedenheit am

Arbeitsplatz.

Příloha č. 3 Klíč k vyhodnocení MBI dotazníku

1 EE Práce mne citově vysává

2 EE Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 EE Kdyţ ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se

unaven/a.

4 PA Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů/pacientů

5 DP Mám pocit, ţe někdy s klienty/pacienty jednám jako s neosobními

věcmi.

6 EE Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

7 PA Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů/pacientů

8 EE Cítím “vyhoření”, vyčerpání ze své práce.

9 PA Mám pocit, ţe lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji.

10 DP Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým

k lidem.

11 DP Mám strach, ţe výkon mé práce mne činí citově tvrdým.

12 PA Mám stále hodně energie.

13 EE Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení.

14 EE Mám pocit, ţe plním své úkoly tak usilovně, ţe mne to vyčerpává.

15 DP Uţ mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty/pacienty.

16 EE Práce s lidmi mi přináší silný stres.

17 PA Dovedu u svých klientů/pacientů vyvolat uvolněnou atmosféru.

18 PA Cítím se svěţí a povzbuzený, kdyţ pracuji se svými klienty/pacienty.

19 PA Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého.

20 EE Mám pocit, ţe jsem na konci svých sil.

21 PA Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

22 DP Cítím, ţe klienti/pacienti mi přičítají některé své problémy.

Příloha č. 4 Ţádosti o povolení průzkumného dotazníkového šetření od různých

institucí

Příloha č. 5 Ich – die Praktikantin im Seniorenheim in Waldmünchen

Příloha č. 6 Informační leták – Syndrom vyhoření a moţnosti jeho prevence

Zdroj vlastní

Zdroj vlastní

Příloha č. 7 Studie kresby rukou

Obrázek 1 Zdroj: http://severinka.mysteria.cz/galerie/kresba/k03.jpg

Příloha č. 8 Studie kresby rukou (návrhy do letáku)

Obrázek 2 Zdroj vlastní

Obrázek 3 Zdroj vlastní