Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Květuše Zikmundová , CSc.
Autor práce: Hana Zámková
Studijní program: **B 5347 VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ASISTENT OCHRANY A PODPORY VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ**
Název práce: Syndrom vyhoření ošetřujícího personálu v domovech pro seniory v Plzni
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Za významné považuji skutečnost, že studentka Hana Zámková v práci použila i zkušenosti ze stáže v zahraničí. Cílem práce je zjistit riziko syndromu vyhoření u ošetřujícího personálu v zařízeních pro seniory. Téma je velmi aktuální.

Standardizovanými dotazníky (Maslach Burnout Inventory) oslovila personál v domovech pro seniory v Plzni. Obdobou formu dotazníkového šetření realizovala také během stáže v SRN. Teoretická i praktická část jsou rozvrženy (poměr teorie 30 stran a výzkumu 28 stran) a zpracovány velmi dobře. Výsledky výzkumu jsou přehledně prezentovány prostřednictvím tabulek a grafů a dobře okomentovány. Hodnotím, dobře zpracování letáku.

Jazyková úroveň- opakování slov, shoda podmětu s přísudkem – proto hodnotím za 2.

Bibliografie-30 citací, ale nejednotný systém (tzn. , příjmení, křestní jméno autora). Příklad : Křivohlavý, Jaro a pak dále Jaro Křivohlavý - proto hodnotím za 2.

Připomínky: V diskusi by bylo pro čtenáře přehlednější nepoužívat zkratky EE,DP a PA, ale vypsát dané termíny. V závěru studentka konstatuje: Z dotazníkového průzkumu však vyšlo, že v ČR je zasažených vyhořením procentuálně méně.“ Je tím myšlena česká skupina ošetřujícího personálu (75 respondentů), ale takto to vyznívá jako zobecnění na celou ČR.

Spolupráce se studentkou byl bez problémů, pracovala samostatně a aktivně.

navrhují známku výborně

Navržené celkové hodnocení výborně
----------------------------------- ---------------- -- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28.8.2015

Podpis: